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İLETİŞİM BOZUKLUKLARI BAĞLAMINDA ERKEN OKURYAZARLIK BECERİLERİ 
ÜZERİNE GENEL BİR BAKIŞ

ÖZ:

Bu çalışmada, iletişim bozuklukları bağlamında erken okuryazarlık becerileri-
nin incelenmesine yönelik güncel bilgilerin sentezlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma-
da geleneksel derleme yöntemi kullanılmıştır. İnceleme kapsamında dil, konuşma 
ve işitme alanlarında sorun yaşayan çocukların erken okuryazarlık becerilerinin 
değerlendirilmesine ilişkin alan yazın taraması gerçekleştirilmiştir. Yapılan ince-
lemeler sonucunda, farklı dil ve konuşma bozukluklarına sahip çocukların erken 
okuryazarlık becerilerinin farklı bileşenleri için risk altında oldukları görülmüş 
hem dil hem de konuşma becerilerinde sorun yaşayan çocukların yalnızca konuş-
ma bozukluğu yaşayan veya tipik dil-konuşma gelişimi gösteren akranlarına kıyas-
la erken okuryazarlık becerileri açısında daha çok risk altında olduklarına ilişkin 
bulgulara ulaşılmıştır. Ayrıca işitme kayıplı çocukların, normal işiten akranlarına 
kıyasla daha fazla dil bilgisel hata ve daha farklı bir biçimbirim edinme sırası gös-
terdiklerine dair bulgulara rastlanmıştır. Bunlarla birlikte, işitme kayıplı çocuk-
ların işitsel sinyallere eksik veya bozulmuş erişime sahip olmaları neticesinde fo-
nolojik farkındalık becerilerinde güçlükler yaşadıkları görülmüştür. Sonuç olarak, 
erken okuryazarlık becerilerinin ileri dönemdeki okuma performansı üzerindeki 
öngörücü rolü göz önüne alınınca bu konudaki eksikliklerin erken dönemde belir-
lenmesinin, iletişim bozukluğu yaşayan çocukların olası akademik güçlüklerini en 
aza indirebilmek açısından oldukça önemli olduğu söylenebilir. İletişim bozukluğu 
olan çocukların erken okuryazarlık becerileri açısından erken dönemden itibaren 
değerlendirilmeleri ve desteklenmeleri önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Dil ve Konuşma Bozukları, Erken Okuryazarlık, İletişim 
Bozuklukları, Okuma Yazmaya Hazırlık.



AN OVERVIEW OF EARLY LITERACY SKILLS IN THE CONTEXT OF 
COMMUNICATION DISORDERS

ABSTRACT: 

In this study, it is aimed to synthesize the current information on the examina-
tion of early literacy skills in the context of communication disorders. Thus, atten-
tion will be drawn to early literacy skills in the context of communication disorders 
in both research and practice areas. The traditional compilation method was used 
in this study. Within the scope of the review, a literature review was conducted on 
the assessment of early literacy skills of children who have problems in speech, 
language and hearing areas. As a result of the examinations, it was seen that child-
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ren with various speech and language disorders such as developmental language 
disorder, speech sound disorder, stuttering and apraxia of speech are at risk in diffe-
rent components of early literacy skills. It has been found that children who have 
problems in both speech and language skills are more at risk in terms of early lite-
racy skills compared to their peers who only have speech disorders or who have ty-
pical speech-language development. Also, findings have been found that children 
with hearing loss can exhibit higher grammatical errors and a different morpheme 
acquisition order compared to their normally hearing peers. In addition to these, 
it has been seen that children with hearing loss experience phonological awareness 
difficulties as a result of having deficient or impaired access to auditory signals. 
In conclusion, considering the predictive role of early literacy skills on reading 
performance in the future, it can be said that detecting deficiencies in this subject 
in the early period is very important in terms of minimizing the possible acade-
mic difficulties of children with communication disorders. It is recommended that 
children with communication disorders be assessed and supported from an early 
age in terms of early literacy skills. 

Keywords: Communication Disorders, Early Literacy, Hearing Loss, Reading 
Writing Readiness, Speech And Language Disorders.



GİRİŞ 

Okumanın birçok bilişsel ve dilsel becerinin birlikte kullanılmasını içeren kap-
samlı bir görev olduğu belirtilmektedir. Formel okuma eğitimine her ne kadar 
çocuklar ilkokula geçtiklerinde başlansa da erken çocukluk döneminde okumaya 
ilişkin bir hazırlık süreci olduğu vurgulanmaktadır. Bu hazırlık süreci ise erken 
okuryazarlık becerilerini kapsamaktadır (Güldenoğlu ve ark., 2019). Erken okur-
yazarlık becerileri, ileri dönemdeki okuma ve yazma becerileri için ön koşul bilgi, 
beceri ve tutumlar olarak tanımlanmaktadır (Whitehurst & Lonigan, 1998). Oku-
ma becerisi için temel oluşturan dil temelli erken okuryazarlık becerileri ise sözcük 
dağarcığı, dinlediğini anlama, sentaks (sözdizimsel) ve morfolojik (biçimbilgisel) 
bilgi ile fonolojik farkındalık şeklinde ele alınmaktadır (Güldenoğlu ve ark., 2019). 
Alan yazında fonolojik farkındalık (Duff & Clarke 2011; Kirby et al., 2008; Mel-
by-Lervåg et al., 2012), sözel dil becerileri (Kirby et al., 2008; Hayiou-Thomas et al., 
2010), harf bilgisi, sözel kısa süreli bellek ve isimlendirme hızının okuma perfor-
mansının önemli öngörücüleri arasında yer aldıkları görülmektedir (Kirby et al., 
2008; Warmington & Hulme, 2012). 

Erken okuryazarlık becerilerinin gelecek dönemdeki okuma performansı üze-
rindeki etkisi açıktır (Güldenoğlu ve ark., 2019).  Okuma-yazma ile ilişkili güçlük-
ler ise çoğunlukla ilkokul birinci veya ikinci sınıfa kadar tanımlanamamaktadır. 
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Bu noktada, çocuklar akademik başarı, motivasyon ve benlik saygısı alanlarında 
yaşıtlarının gerisinde kalmaktadırlar. Çünkü okuma, sınıf düzeyi artıkça kazanıl-
ması beklenen bir amaç olmaktan çıkıp yeni bilgilere ulaşma konusunda kulla-
nılacak bir araç haline dönüşmektedir. Bu doğrultuda, erken dönemde çocukla-
rın erken okuryazarlık becerilerinin değerlendirilmesi gerekmektedir (Boudreau 
& Hedberg, 1999). Çocuğun erken okuryazarlık becerilerinin yaşına göre uygun 
olup olmadığının hem formel hem de informel olarak değerlendirilmesi, erken 
okuryazarlık ile ilgili destek eğitime ihtiyacı olup olmadığının belirlenmesi açı-
sından önemlidir (Maureen et al., 2021). Ayrıca erken okuryazarlık becerilerinin 
önemli bir kısmının dile dayalı olduğu belirtilmektedir (Güldenoğlu ve ark., 2019). 
Bu nedenle, iletişim becerilerinde güçlük yaşayan çocukların erken okuryazarlık 
ve okuryazarlık bakımından risk grubunda oldukları söylenebilir (Nathan et al., 
2004).

Bu çalışmada, iletişim bozuklukları bağlamında erken okuryazarlık becerileri-
nin incelenmesine yönelik güncel bilgilerin sentezlenmesi hedeflenmiştir. Böylece 
hem araştırma hem de uygulama alanlarında iletişim bozuklukları bağlamında er-
ken okuryazarlık becerilerine dikkat çekilmesi sağlanacaktır.

ERKEN OKURYAZARLIĞIN BİLEŞENLERİ

Erken okuryazarlık becerilerini okumanın boyutlarına göre ele almak müm-
kündür. Buna göre fonolojik işlemleme becerileri, harf bilgisi ve yazı farkındalığı 
daha çok okumanın çözümleme boyutu ile ilişkilendirilmektedir. Sözel dil (söz-
cük bilgisi, dil bilgisi, dinlediğini anlama) bileşeni ise daha çok okumanın anlama 
boyutu ile ilişkilendirilmektedir. Erken okuryazarlığın bu bahsedilen bileşenleri 
birbirleri ile de ilişkili olup daha sonraki dönemde okuma performansının farklı 
boyutlarını farklı derecelerde öngörmektedirler (Lonigan et al., 2008; Roth et al., 
2002). 

Erken okuryazarlık becerileri zamanla gelişmektedir ve bu becerilerin belirli 
aralıklar ile değerlendirilmeleri gerekmektedir. Erken okuryazarlık becerilerinin 
formel değerlendirilmesinde çeşitli standardize ölçüm araçlarından faydalanılabil-
mektedir. Öte yandan formel değerlendirmelerde, çocukların test alma yetenekleri 
sınırlı olabilmektedir. Bu nedenle, erken okuryazarlık becerilerinin değerlendiril-
mesinde formel yöntemler ile birlikte informel yöntemlerin de kullanılması öneril-
mektedir. Örneğin, bir tarama listesi kullandığında değerlendirme sonuçları daha 
esnek biçimde yorumlanabilmektedir. Ancak bu durum, değerlendiricinin tutum 
ve yargılarından da etkilenebildiği için aynı zamanda informel yöntemlerin bir sı-
nırlılığı olarak da söylenebilir (Brown & Rolfe, 2005). Değerlendirme kapsamında; 
fonolojik işlemleme, harf bilgisi, yazı farkındalığı ve sözel dil becerileri gibi erken 
okuryazarlığın alt bileşenlerinin ele alındığı görülmektedir (Kargın ve ark., 2015).
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Fonolojik İşlemleme Becerileri

Fonolojik işlemleme, yazılı ve sözel dilin işlemlenmesinde sözel dildeki ses yapı-
sının kullanılmasıdır. Fonolojik işlemleme becerileri; fonolojik farkındalık, fonolojik 
bellek ve isimlendirme hızı becerilerini kapsamaktadır (Wagner & Torgesen, 1987). 
Fonolojik farkındalık, bireyin dildeki sesleri tanıma, ayırt etme ve manipüle etme 
becerisi olarak tanımlanmaktadır. Çocuklar, yaşları büyüdükçe sözcüklerin daha 
küçük parçalarına daha duyarlı hale gelmektedirler (sözcük farkındalığından hece 
farkındalığına, hece farkındalığından fonem farkındalığına doğru) (Anthony & 
Francis, 2005).  Bununla birlikte, bu gelişimsel sıralamanın katı bir aşamalı geçiş 
izlediği söylenemez. Sözgelimi aynı dönem içerisinde bir çocuk, sözcük farkındalı-
ğında belirli bir düzeyde olurken hece farkındalığında da bir başka düzeyde olabi-
lir (Anthony et al., 2003; Yopp & Yopp, 2000). Bir diğer fonolojik işlemleme bece-
risi olan fonolojik bellek, sözel bilginin kısa süreli olarak hafızada tutulmasını ifade 
etmektedir (Lonigan & Shanahan, 2008). Hızlı otomatik isimlendirme ise fonolojik 
bilginin uzun süreli bellekten geri getirilme hızını ve etkililiğini belirtmektedir 
(Wagner ve Torgesen, 1987). Hızlı isimlendirme nesneler, rakamlar, harfler veya 
renklerden oluşan rastgele sunulan görsel sembollerin, sözlü olarak hızlı ve doğru 
biçimde isimlendirilmesi ile değerlendirilmektedir (Lonigan & Shanahan, 2008). 

Fonolojik işlemleme becerilerinin gelecek dönemdeki okuma performansı 
üzerindeki öngörücü rolüne dikkat çekilmektedir. Örneğin, yapılan bir çalışmada 
fonolojik farkındalık ve hızlı otomatik isimlendirme becerilerinin okumanın her 
bileşenini (çözümleme, sözcük tanıma, okuduğunu anlama, okuma akıcılığı) ön-
gördüğü bulunmuştur. Bir diğer fonolojik işlemleme becerisi olan fonolojik belle-
ğin ise daha çok sözcük tanıma ve çözümleme becerilerini yordadığı görülmüştür. 
Bunlarla birlikte, fonolojik farkındalık becerisinin, okuma üzerinde en çok etkisi 
olan fonolojik işlemleme becerisi olduğu belirtilmiştir (Kibby et al., 2014).

Harf Bilgisi ve Yazı Farkındalığı

Harf bilgisi, harflerin isimlerinin ve ses karşılıklarının bilinmesi olarak tanım-
lanmaktadır (Lonigan & Shanahan, 2008). Okul öncesi dönemde en az 10 harf 
bilen çocukların ilkokuldaki okuryazarlık becerileri açısından daha az risk altın-
da oldukları söylenebilir (Piasta et al., 2012). Ayrıca yapılan araştırmalar büyük 
harflerin, küçük harflerden daha erken öğrenildiğini göstermektedir (Bowles et 
al., 2014). 

Yazı farkındalığı ise yazılı materyale ilişkin ön bilgi ve farkındalığı yansıtmak-
tadır. Örneğin, kitabın başlığını fark etmek, metin içindeki yazılı ifadeler ile gör-
sellerin ayrımını yapabilmek, yazının soldan sağa ve yukarıdan aşağıya doğru bir 
yönünün olduğunu kavramak gibi beceriler yazı farkındalığı kapsamında ele alı-
nabilmektedir (Lonigan & Shanahan, 2008). Çocukların formel okuma eğitimine 
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başlamadan önce yazılı dile yönelik belirli bir farkındalıklarının olduğu belirtil-
mektedir (Runnion & Gray, 2019).

Yapılan boylamsal araştırmalar, harf bilgisinin, sözcük okuma becerisini yorda-
dığını göstermektedir (Peng et al., 2019; Torppa et al., 2006). Okul öncesi dönem-
deki harf bilgisi ve yazı farkındalığı becerilerinin, birinci sınıftaki sözcük tanıma 
ve yedinci sınıftaki okuduğunu anlama becerileri üzerindeki öngörücü rolüne de 
dikkat çekilmektedir (Badian, 2001).

Sözel Dil Becerileri

Sözel dil becerileri çocukların sözcük dağarcıkları, dil bilgisel bilgileri (Örn. 
sözdizimsel ve biçimbilgisel bilgi) ve dinlediğini anlama becerilerini yansıtmak-
tadır (Honig, 2007; Lonigan et al., 2008). Erken çocukluk döneminde çocukların 
sözcük dağarcıkları, ek kullanımları, farklı cümle yapılarını kullanmaları ve öykü 
anlatma gibi sözel dile yönelik becerileri giderek gelişmektedir (Honig, 2007). 
Fonolojik farkındalık becerisini kapsayan sözel dilin fonoloji bileşenine ek ola-
rak sözel dilin diğer bileşenlerinin (semantik (anlambilgisi), morfoloji (biçimbil-
gisi), sentaks (cümle bilgisi)) de okuma becerisi ile ilişkili olduğu görülmektedir. 
Buna göre, okul öncesi dönemde dilin semantik (anlambilgisi) bileşeni içerisinde 
yer alan sözcük dağarcığı, ilkokul ikinci sınıfta okuma performansının daha çok 
anlama boyutunu öngörmektedir (Roth et al., 2002). Ancak, okuma becerisinin 
yalnızca sözcük boyutunda ele alınması eksik olacaktır. Okuyucuların dil bilgisel 
kuralların farkında olmaları ve sözcükleri cümle içerisindeki sıraları ile ilişkilen-
dirmeleri de önem taşımaktadır. Bu nedenle, okuma becerisi için sözcük bilgisi ile 
birlikte morfoloji (biçimbilgisi) ve sentaks (sözdizimsel) gibi sözel dil becerileri 
de gerekmektedir (Güldenoğlu ve ark., 2019). Nitekim morfolojik (biçimbilgisel) 
farkındalık (Kirby et al., 2012; Pittas ve Nunes, 2014) ve sentaks (sözdizimimsel) 
becerilerinin (Pike et al., 2013), okuma performansı üzerindeki öngörücü rolü çe-
şitli araştırmalarda ortaya konmuştur.

İLETİŞİM BOZUKLUĞU OLAN ÇOCUKLARDA ERKEN OKURYAZARLIK 
BECERİLERİ

İletişim bozukluğu; dil, konuşma ve/veya işitme süreçlerinde ortaya çıkan ve 
hafiften çok ağır düzeye kadar değişen şiddetlerde görülebilen bir aksaklık olarak 
tanımlanmaktadır. İletişim bozuklukları kendi içerisinde de sınıflara ayrılmakta 
ve konuşma bozuklukları (Örn. Konuşma sesi bozuklukları, akıcılık bozuklukları 
(kekemelik ve hızlı bozuk konuşma), ses bozuklukları), dil bozuklukları ve işitme 
bozukluklarını kapsamaktadır (Konrot, 2015). Yapılan araştırmalar, iletişim bo-
zukluğu olan çocukların erken okuryazarlık becerileri açısından da değerlendiril-
melerinin ve desteklenmelerinin gerekli olduğuna işaret etmektedir (Nathan et al., 
2004). Dil ve okuma arasındaki karmaşık ilişkiler göz önüne alındığında (Gülde-
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noğlu ve ark., 2019), iletişim bozuklukları bağlamında erken okuryazarlık beceri-
lerinin öneminin daha anlaşılır olduğu söylenebilir.

Dil ve konuşma bozukluklarında erken okuryazarlık becerileri

Dil bozukluğu terimi, dil gelişiminde yaşanan gecikmenin uzman desteği ol-
maksızın çözülemediği ve ileri yaşlara kadar devam eden bir dil problemini ifade 
etmek için kullanılmaktadır. Dil bozukluğu, dilin işlevsel kullanımını sınırlandır-
makta ve zayıf prognoz ile ilişkilendirilmektedir. Eğer ki dil bozukluğu, belirli bir 
ayırt edici nedene bağlı olarak ortaya çıkıyorsa ‘X’e bağlı dil bozukluğu’ ifadesinin 
kullanılması önerilmektedir (Örn; down sendromuna bağlı dil bozukluğu, otizm 
spektrum bozukluğuna bağlı dil bozukluğu vb.) (Bishop et al., 2017). Gelişimsel dil 
bozukluğu terimi ise, belirli bir nedeni olmayan ve çocuğun sözel dil becerilerini 
değişen derecelerde etkileyebilen nörogelişimsel temelli bir iletişim bozukluğudur 
(Bishop et al., 2016). 

Gelişimsel dil bozukluğu olan çocukların, tipik dil gelişimi gösteren akranları-
na kıyasla okuma güçlüğü yaşama açısından yaklaşık altı kat daha yüksek olasılıkta 
risk altında oldukları belirtilmektedir (Catts et al., 2002). Benzer biçimde bir başka 
çalışmada ise gelişimsel dil bozukluğu olan çocukların yaklaşık %51’inin okuma 
güçlüğü yaşadıkları ve okuma güçlüğü yaşayan çocukların yaklaşık %55’ine ise ge-
lişimsel dil bozukluğunun eşlik ettiği görülmektedir (McArthur et al., 2000). Bu 
doğrultuda, gelişimsel dil bozukluğu olan çocukların erken dönemde dil ve erken 
okuryazarlık becerilerinin değerlendirilmesi, okuma güçlüğü açısından risk altın-
da olan çocukların tespit edilebilmesi açısından önemlidir (Murphy et al., 2016). 
Nitekim gelişimsel dil bozukluğu olan çocukların gelecek dönemdeki okuma be-
cerisi ile ilişkili olduğu görülen çeşitli erken okuryazarlık becerileri (Örn. fonolojik 
farkındalık, harf bilgisi, sözcük bilgisi, dinlediğini anlama, yazı farkındalığı) açı-
sından risk altında oldukları görülmektedir (Akgün, 2020; Boudreau & Hedberg, 
1999; Justice et al., 2013; Westby, 2016). Tipik dil gelişimi gösteren çocuklarda 
olduğu gibi gelişimsel dil bozukluğu olan çocuklarda da erken okuryazarlık be-
cerilerinin gelecek dönemdeki okuma becerisi üzerindeki öngörücü rolüne dikkat 
çekilmektedir. Örneğin yapılan güncel bir araştırmada, gelişimsel dil bozukluğu 
olan çocuklarda fonolojik farkındalığa kıyasla harf bilgisinin, sözcük okuma be-
cerisini daha iyi öngördüğü bulunmuştur (Alonzo et al., 2020). Bunlarla birlikte, 
‘X’e bağlı dil bozukluğu’ olan (herhangi bir gelişimsel probleme ek olarak görülen 
dil problemi) çocukların, gelişimsel dil bozukluğu olan çocuklara kıyasla erken 
okuryazarlık becerileri açısından daha fazla risk altında oldukları belirtilmektedir 
(Justice ve ark., 2013).

Konuşma sesi bozukluğu, konuşma seslerinin hatalı ya da eksik üretilmesi ile 
karakterize olan ve anlaşılırlığı etkileyen bir iletişim bozukluğu türüdür (Stein et 
al., 2004). Konuşma sesi bozukluğu olan çocukların da erken okuryazarlık bece-
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rileri ve daha ileri dönemde de okuma güçlüğü yaşamaları açısından risk altında 
oldukları belirtilmektedir (Sices et al., 2007). Alan yazında konuşma sesi bozuk-
luğu olan çocukların, fonolojik farkındalık (Başaran, 2021; Gernand et al., 2007; 
Raitano et al., 2004; Seo et al., 2017), harf bilgisi (Raitano et al., 2004) ve sözcük 
bilgisi (Başaran, 2021; Seo et al., 2017) gibi erken okuryazarlığın alt becerilerinde 
tipik dil-konuşma gelişimi gösteren akranlarına kıyasla daha zayıf performans gös-
terdikleri görülmektedir. Her ne kadar konuşma sesi bozukluğunun şiddeti, erken 
okuryazarlık becerilerini öngörse de bu ilişkinin konuşma sesi bozukluğuna dil bo-
zukluğunun eşlik ettiği durumlarda geçerli olmayabildiği görülmektedir. Bir başka 
deyişle, dil özellikleri dikkate alındığında, konuşma sesi bozukluğu şiddetinden 
bağımsız olarak dil bozukluğunun, konuşma sesi bozukluğuna eşlik etmesi, zayıf 
erken okuryazarlık becerisi için önemli bir risk faktörü olarak ifade edilmektedir 
(Sices et al., 2007). Benzer biçimde hem dil hem de konuşma becerilerinde sorun 
yaşayan çocukların, sadece konuşma bozukluğu yaşayan veya tipik dil-konuşma 
gelişimi gösteren akranlarına kıyasla erken okuryazarlık becerileri daha özelde ise 
fonolojik farkındalığın bir alt türü olan fonem farkındalığı açısından daha zayıf 
performans gösterdikleri belirtilmektedir (Nathan et al., 2004). 

Ayrıca bir akıcılık bozukluğu türü olan kekemelikte de fonolojik farkındalık 
becerilerindeki farklılıklara (Pelczarski & Yaruss, 2014) ve fonolojik becerilerin 
kendiliğinden iyileşme üzerindeki rolüne dikkat çekilmektedir (Gerwin et al., 
2019). İlaveten kekemeliğe, konuşma sesi bozukluğu gibi başka iletişim bozukluk-
ları da eşlik edebilmektedir. Kekemeliğe konuşma sesi bozukluğunun eşlik ettiği 
ve hem kekemelikte kendiliğinden iyileşme gösteren hem de kekemeliği kronik 
olarak seyreden çocukların, kekemeliği olmayan akranlarına kıyasla bir fonolojik 
farkındalık becerisi olan uyaklı sözcük üretimlerinin daha zayıf olduğu belirtil-
mektedir (Gerwin et al., 2019).

Alan yazında bir erken okuryazarlık becerisi olan fonolojik farkındalık bece-
rileri ve okuma güçlüğü yaşama açısından risk altında oldukları belirtilen bir di-
ğer grup ise konuşma apraksisi olan çocuklardır. Konuşma apraksisi, nörolojik bir 
konuşma bozukluğu olup konuşma üretimi için gerekli olan motor planlama ve 
programlama aşamalarındaki bozukluk olarak tanımlanmaktadır (Pema, 2015). 
Konuşma apraksisi olan çocukların, tipik dil ve konuşma gelişimi gösteren akran-
larına kıyasla fonolojik farkındalık ve harf-ses bilgisi becerilerinde daha zayıf per-
formans gösterdikleri belirtilmektedir (McNeill et al., 2009) 

İşitme kaybı olan çocuklarda erken okuryazarlık beceriler

İşitme kaybı, işitilebilirliği azaltmakta, zamansal ince yapı (temporal fine struc-
ture) ipuçlarının algısını etkilemekte ve işitsel sinyallerin spektral özelliklerini boz-
maktadır (Moore, 2008; Souza et al., 2015). İşitme cihazları aracılığıyla amplifiye 
edilmiş akustik sinyaller veya koklear implantlar aracılığıyla elektriksel sinyaller 
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alınsa bile orijinal işitsel sinyalin tam restorasyonu, amplifikasyon cihazları kulla-
nılarak elde edilememektedir (Nittrouer et al., 2012). Bu nedenle işitme kaybı olan 
çocuklar, işitme kaybı olmayan çocuklarla aynı konuşma diline erişemeyebilmekte 
ve sonuç olarak, algısal işlemleme eksiklikleri yaşayabilmektedirler (Nittrouer & 
Burton, 2001). 

Alan yazında çoğu araştırma, işitme kayıplı çocukların erken okuryazarlık 
becerilerinde yaşadıkları eksikliklere dikkat çekmektedir (Cupples et al., 2014; 
Easterbrooks et al., 2008). Örneğin, harf bilgisi için işitme kaybı olan okul öncesi 
çocukların, normal işiten yaşıtlarıyla paralel ve hatta bazı durumlarda onlardan 
daha ileri düzeyde olduğu gözlenmekle birlikte yazı farkındalığının, işitme kaybı 
olan çocuklar için önemli bir eksiklik alanı olarak görülebileceği belirtilmektedir 
(Werfel et al., 2015; Werfel, 2017). İşitme kaybı olan çocuklarda yazı farkındalığı 
eksikliği ve bu durumun nedeni ile ilgili ise kesin yorumlar yapmak güçtür. Bu-
nunla birlikte sözel dil becerilerinde yaşayabildikleri muhtemel zorluklara ikincil 
olarak veya işitme kaybı olmayan akranlarından daha farklı miktarda ve tipte ya-
zılı uyarana gereksinim duyabilmelerinden kaynaklı işitme kayıplı çocukların yazı 
farkındalığında sorun yaşayabildikleri düşünülmektedir (Runnion & Gray, 2019).

Ayrıca işitme kaybı olan ve konuşma dilini geliştiren çocukların sözel dil bece-
rilerinin, normal işiten akranlarına göre daha zayıf olduğu görülmektedir. Örne-
ğin, işitme kayıplı çocukların morfosentaks üretiminde daha yüksek bir hata oranı 
ve normal işitmeye sahip çocuklarda görülenden farklı bir morfem (biçimbirim) 
edinme sırası sergiledikleri bildirilmektedir. (McGuckian & Henry, 2007). İşitme 
kayıplı çocukların sözcük dağarcığı gelişimleri ve sözcük öğrenme becerileri de 
normal işiten çocuklara göre daha zayıftır (Lund, 2016; Pittman et al., 2005; Wake 
et al., 2005). İşitme kayıplı çocukların algısal işlemlemede eksiklikler yaşamaları-
nın bir sonucu olarak sözcük dağarcığı, morfoloji (biçimbilgisi) ve sentaks (sözdi-
zimi) edinmede gecikmeler yaşayabildikleri ifade edilmektedir (Guo & Spencer, 
2017; Lund & Douglas, 2016; Stelmachowicz et al., 2001).   

Ek olarak işitme kayıplı çocukların özellikle fonolojik farkındalık becerisinde 
normal işiten çocuklara göre daha düşük performans sergiledikleri bildirilmek-
tedir (Ambrose et al., 2012; Spencer & Tomblin, 2009). İşitme kayıplı çocukların 
fonolojik farkındalık becerilerinde yaşadıkları güçlüklerinin, işitsel sinyallere eksik 
veya bozulmuş erişime sahip olmalarının bir sonucu olması muhtemeldir (Nitt-
rouer et al., 2012). 

Tüm bu bilgiler doğrultusunda, klinisyenlerin işitme kaybı olan çocukların işit-
sel ve dilsel deneyimlerinin dil ve okuryazarlık başarılarını nasıl etkilediğini dikka-
te almaları önem taşımaktadır. İşitme kaybı olan ve olmayan çocukların arasındaki 
bu farklılığın ise işitme kayıplı çocukların erken dönem eğitim programlarına er-
ken okuryazarlık becerilerine yönelik eğitimlerin entegre edilmesi ile kapatılabi-
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leceği düşünülmektedir (Most et al., 2006). Öte yandan erken tanı, müdahale ve 
implantasyon süreçlerinden faydalanan çocuklar bile daha sonraki akademik ba-
şarıları üzerinde önemli etkileri olan erken okuryazarlık becerileri açısından risk 
altındadırlar. Bu nedenle, yoğun dil ve erken okuryazarlık desteği en az ilkokul dö-
neminin başlarına kadar devam etmelidir. Ayrıca okul öncesinde bimodal uyarıl-
ma deneyimi (bir kulakta işitme cihazı, diğer kulakta koklear implant) yaşamanın, 
erken okuryazarlık becerilerini geliştirmede destekleyici rolü olabileceği üzerinde 
durulmaktadır (Nittrouer et al., 2012). Erken dönemde sağlanan işitme cihazları-
nın, daha iyi dil ve konuşma performansı üzerinde etkili olduğu da şüphesiz bir 
diğer önemli noktadır (Tomblin et al., 2014). 

Ayrıca işitme kaybının daha erken tanılanması ve ileri işitme teknolojisinin 
daha erken kullanılmasıyla, işitme kaybı olan çocukların dil becerilerinin geliştiği 
görülmektedir (Connor et al., 2006). İşitme cihazını düzenli biçimde kullanma-
yan çocukların ise sözcük dağarcığı ve dil bilgisel gelişim açılarından risk altın-
da oldukları belirtilmektedir (Walker et al., 2015). Nitekim 12 aydan önce yapılan 
koklear implant uygulamalarının, 4.5 yaştaki sözel dil becerisi için önemli avantaj 
sağladığı vurgulanmaktadır (Nicholas & Geers, 2013).

SONUÇ 

Bu derleme çalışmasında, iletişim bozukluğu olan çocuklarda erken 
okuryazarlık becerilerinin incelenmesine yönelik teorik bir bilgi sağlanması 
hedeflenmiştir. Yapılan araştırmalar gelişimsel dil bozukluğu (Akgün, 2020; 
Boudreau & Hedberg, 1999; Justice et al., 2013; Westby, 2016), konuşma sesi 
bozukluğu (Başaran, 2021; Gernand et al., 2007; Raitano et al., 2004; Seo et al., 
2017; Sices et al., 2007), kekemelik (Pelczarski & Yaruss, 2014), konuşma apraksisi 
(McNeill et al., 2009) ve işitme kaybı (Cupples et al., 2014; Easterbrooks et al., 2008 
) gibi çeşitli iletişim bozukluklarına sahip çocukların erken okuryazarlık becerileri 
açısından risk altında olduklarını göstermektedir. Erken okuryazarlık becerilerinin 
ileri dönemdeki okuma becerisi ile ilişkisi (Güldenoğlu ve ark., 2019) göz önüne 
alınınca bu konudaki eksikliklerin erken dönemde tespit edilmesinin, iletişim 
bozukluğu yaşayan çocukların olası akademik güçlüklerini en aza indirebilmek 
açısından oldukça önemli olduğu söylenebilir.

Okul yıllarındaki akademik başarının önemli öngörücüleri arasında yer alan 
erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi konusunda erken müdahale kilit 
rol oynamaktadır. Aynı zamanda erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesine 
yönelik eğitsel içeriklerin genel müfredat içerisine yerleştirilmesi ve erken 
okuryazarlık becerileri açısından risk altında olan çocukların tespit edilebilmesi 
için öğretmenler ile iş birliği içerisinde olmak büyük önem taşımaktadır (Runnion 
& Gray, 2019). 
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Erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesinde; fonolojik farkındalık 
becerilerinin değerlendirilmesi ve desteklenmesi, paylaşımlı okuma, alfabe bilgisinin 
ve yazılı materyallere erişimin desteklenmesi ile günlük hayat içerisine okuryazarlık 
becerilerini destekleyici etkinliklerin entegre edilmesinin sağlanması gibi yöntemler 
kullanılmaktadır (Runnion & Gray, 2019). Örneğin, çocuğun yemek saatinde 
yemek adlarının ve görsellerinin bulunduğu bir menü hazırlanması, şarkı sözlerinin 
isimlerinin duvarlara yazılması ya da çocuğun kendi fotoğrafları ile birlikte 
kısa metinlerin yazılı olduğu kişisel kitapların oluşturulması gibi uygulamalar 
önerilmektedir. Şiddetli iletişim bozukluğu yaşayan ve alternatif ve destekleyici 
iletişim sistemlerini kullanan çocuklar için de bu etkinlikler iletişim tahtaları 
üzerinden hazırlanarak uygulanabilmektedir. Fiziksel gelişim alanında sorun 
yaşayan çocuklar için ise sayfaları çevirmek için sayfa aralarına ponpon, dondurma 
çubuğu ya da mandal gibi destek materyallerin yerleştirilmesi önerilmektedir. 
Ayıca kitaba fiziksel erişimi kolaylaştırabilecek ses çıktısı sağlayabilen çeşitli 
iletişim cihazları da kullanılabilmektedir (Pebly & Koppenhaver, 2001).

Tüm bunlara ilaveten koklear implant kullanan çocukların, işitsel 
rehabilitasyonun yanı sıra erken okuryazarlık becerilerini destekleyici erken 
dönem müdahale programlarından da faydalanmaları sağlanmalıdır (Ingvalson 
et al., 2020). Ayrıca işitme kayıplı çocukların erken dönemde tanılanmaları ile 
birlikte erken dönemde sağlanan koklear implant uygulamalarının ve işitme cihazı 
kullanan çocukların cihazlarını düzenli biçimde kullanmalarının, çocukların 
erken okuryazarlık becerilerinin gelişimi üzerinde olumlu etkileri olduğu 
belirtilmektedir (Connor et al., 2006; Nicholas & Geers, 2013; Walker et al., 2015).

Sonuç olarak iletişim bozukluğu olan çocukların erken okuryazarlık 
becerilerinin farklı bileşenlerinde (Örn. fonolojik farkındalık, harf bilgisi, 
yazı farkındalığı, sözcük bilgisi) değişen derecelerde sorun yaşayabildikleri 
görülmektedir (Seo et al., 2017). Bu nedenle iletişim bozukluğu olan çocukların 
erken okuryazarlık becerilerinin kapsamlı bir biçimde değerlendirilmesi ve eksiklik 
saptanan bileşenlerde erken dönemden itibaren düzenli destek eğitim hizmeti 
almaları önerilmektedir.  Dil, konuşma veya işitme becerilerinde sorun ile kliniklere 
başvuran vakalarda sadece yüzeydeki probleme odaklanılmaması gerekmektedir. 
Bu doğrultuda, dil bozukluğu yaşayan çocuklara yalnızca dil; konuşma bozukluğu 
olan çocuklara yalnızca konuşma değerlendirme ve müdahalesi ile işitme kaybı 
olan çocuklara da yalnızca işitsel rehabilitasyon hizmeti sunulmasının yeterli 
olmayacağı öngörülmektedir. Klinisyenler, iletişim bozukluğu olan çocukların 
okuryazarlık gelişimleri açısından da risk altında olduklarını bilmeli ve rutin 
olarak bu becerileri de değerlendirmelidirler. Özellikle okul öncesi dönemde 
iletişim bozukluğu yaşayan çocukların erken okuryazarlık becerisi açısından da 
değerlendirilmesi ve gerekli ise desteklenmesinin aynı zamanda bir önleyici hizmet 
olduğu söylenebilir. Bu sayede ileri dönemde görülebilecek okuma güçlerinin en 
aza indirilmesi mümkün olabilecektir.
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